<sup>24</sup> Un bell'esemplare è nella Biblioteca Nazionale di Roma (posizione 14. 27 0 30). Dalla prefazione del priore generale fra' Francesco Fossano apprendiamo che il testo anteriore, frutto dei lavori del Capitolo celebrato a Venezia e ivi stampato, vi erano «non pauca, quae correctionem, et moderationem exigebant, multa quae deessent, quae ad rectam ordinis gubernationem maximè uidebantur necessaria...». A ciò aveva provveduto, appunto, il Capitolo del 1581, il cui testo veniva dato alle stampe.

*manu eius, absque proprio uiuere promittentes et continentiam, quantum permiserit gratia diuina, seruare; cui siquidem priori tam clerici quam laici sicut proprio magistro et animarum suarum rectori debitam in omnibus obedientiam promittant et reuerentiam et subiectionem exhibeant.*

Non erano consentiti di norma passaggi da una categoria all'altra, né l'adesione a altro Ordine, a meno che non si trattasse di uno più rigido nelle sue regole. Tanto meno era consentito che si desse inizio a una nuova fondazione per iniziativa di un singolo: *Nec alicui inter uos professo liceat ad alium ordinem absque prioris sui licentia ullo modo transire, nisi forte ad religionem migrauerit arctiorem. Nullus sine maioris praepositi licentia hospitale audeat facere. Nullus qui sub rectore alicuius uestrorum hospitalium manet, absque rectoris consilio in alium locum trasmigrare praesumat; quod si a praefato rectore se in aliquo grauari presenserit, tunc cum ipso eodem rectore aut cum alio fratre, quem rector mittendum elegerit, ad maiorem praepositum suam quaerimoniam deferat, ut quidquid illud fuerit, ipsius maioris praepositi iudicio legitime terminetur.*

Il papa introduceva il voto di perfetta povertà, che doveva riflettere anche nel modo di vestire; e dettava norme precise per entrare a far parte dell'Ordine. L'accettazione doveva essere preceduta da un periodo variabile di prova, sancita infine dalla legittima autorità. L'accettazione era espressa dalla consegna della croce: *Nullus proprium habeat, sed si quid adquisierit, suo rectori incunctanter assignet. Nullus clericus siue laicus lineis uestimentis praeter bracas utatur et nemo uestrum iaceat nisi uestitus. Nullus uestrum alicui uobiscum esse uolenti crucem tribuat, sed per medium annum prius, si cognitus fuerit, si uero incognitus, per unum annum integrum uobiscum permaneat; tunc maiori priori a rectore hospitali uel ab aliis duobus siue tribus fratribus presentetur, ut ab ipso non ab alio crucem suscipiat.*

L'ingresso nell'Ordine doveva avvenire nel rispetto delle convenzioni sociali, senza sovvertirle in modo che potessero sorgere conflitti: per esempio tra servi e padroni, di modo che l'ingresso non potesse essere dettato da desiderio di affrancarsi socialmente. *Eum uero quem noueritis seruili conditioni astrictum absque permissione domini sui nullo modo In consorzio uestro recipiatis et, si quempiam talem per ignorantiam receperitis, eum statim, si a domino suo fuerit repetitus, sibi absque ulla contradictione reddatis, nisi forte ipsum ad sacros ordines ex ignorantia fratrum et episcopi, a quo ordinatus est, contigerit esse promotum.* Naturalmente

dovevano essere salvaguardati anche altri vincoli, primo fra tutti quello coniugale. L'adesione all'Ordine da parte di un coniugato non poteva avvenire senza il consenso della moglie e da tale consenso derivavano precise clausole per entrambi i coniugi: *Uxoratum [uxoratus] autem sine licentia propria uxoris inter uos nullatenus recipiatis, quae ita integra famae et opinionis existat, quod nulla merito suspitio abeat, eam ad secundam uota uelle migrare, uel quod minus continenter debeat uiuere; quae si, prout dictum est, talis extiterit, marito eius in consortio uestro recepto, ipsa publice in conspectu ecclesiae continentiam professa in domo propria cum filiis suis familiaque poterit permanere; si autem talis fuerit quae suspitione non careat, uoto continentiae celebrato a saecularium hominum se conuersione remoueat et in loco, ubi religione dei seruiat, perpetuo commoretur.* Non era previsto un ramo femminile e tanto meno la coabitazione: *Nullus uestrum aliquam mulierem audeat tonsurare uel ad habitandum secum assumat. Nemo uestrum alicui coronam in capite faciat.*

La pratica del digiuno, in quanto istituto di vita attiva, era presente, ma moderata: *Statuimus insuper ut omni tempore quarta et sexta feria per hebdomadam ieiunetis in cibis quadragesimalibus et hora canonica comedatis, nisi infra octauas paschae et natiuitatis domini et nisi sit faestiuitas alicuius apostoli et sancti Ioannis baptistae, sanctae Mariae, sancti Laurentii et Omnium sanctorum et epiphaniae et illius sancti in cuius honore ecclesia uestra edificata fuerit, et anniuersarium diem dedicationis eiusdem ecclesiae, si in feriis supradictis euenierit. In tribus autem quadragesimis, maiore uidelicet pentecostes et sancti Martini comuniter ieiunantes quadragesimalibus cibis utamini praeter pueros et infirmos qui, quotiens necesse habuerit, comedant et carnibus si opus fuerit, cum honestate tamen, sed non in refectorio uescantur. In quadragesima uero pentecostes hii qui esterioribus laboribus intenderint uel in itinere fuerint, quarta et sexta feria ieiunent; cum autem prandium uel coenam feceritis, praemissa gratiarum actione silentium teneatis.*

Il papa metteva in auge la preghiera comune e il silenzio. Gli analfabeti e gli infermi non erano dispensati dalla preghiera comune. Per gli uni e per gli altri era prescritto che si unissero alla proclamazione dei testi da parte di un lettore. Vi erano tempi di silenzio, dal quale erano dispensati, durante il servizio, coloro che ricevevano gli ospiti: *Infirmi uero, si fuerint litterati, matutinum si poterunt cantent, sin autem, ab alio si fuerit qui eis cantet, audiant; alioquin uiginti seu quatuordecim psalmos de-*

*cantent aut orationem dominicam iuxta facultatem suam totiens dicant; illitterati uero orationem dominicam triginta dicant. In ecclesia quoque dormitorio et refectorio non loquamini et post completorium usque ad primam horam alterius diei silentium teneatis, nisi hii qui ad recipiendos hospites fuerint deputati, uel pro alia euidenti necessitate. Ad matutinum omnes praeter infirmos surgant.*

Alla morte di un membro dell'Ordine era compito del priore del luogo suffragarlo anche con la distribuzione ai poveri di derrate corrispondenti alla quantità che il defunto avrebbe consumato entro l'anno residuo, se fosse vissuto: *Si quis uestrum de presenti uita migrauerit, illius loci prior ubi mortuus fuerit, uictualia quae per totum annum uiuus deberet recidere, pauperibus largiatur.*

Di norma ogni Hospitale doveva avere accanto una chiesa. Erano ammesse tuttavia delle eccezioni, con i permessi debiti. *Si hospitalem domum absque oratorio feceritis liberum uobis sit absque licentia episcopi in cuius parochia fuerit, ipsam domum construere.* Non erano consentite comunità con meno di sette membri, tra laici e chierici. Era ammesso, invece, un numero maggiore, secondo le necessità. *In singulis domibus uestris septem fratres ad minus inter clericos et laicos ad dei seruitium commorentur.* La regola doveva essere letta ogni settimana: *Mandamus praeterea, ut ad aedificationem fratrum per singulas domus uestras, semel in quacumque hebdomada praescripta regula in comuni fratrum audientia recitetur.*

Le comunità erano fondate sulla *stabilitas*, e sull'autonomia, salvo casi di necessità che potevano dipendere o da inefficienza o da promozione. Lo scambio e il rimpiazzo doveva avvenire osservando precise garanzie: *Ad haec adiicientes statuimus ut, si quando aliquis de magistris ordinis uestri amotione dignus fuerit, magister maior qui pro tempore fuerit, in generali capitulo eiusdem ordinis uel cum consilio quatuor uel trium de melioribus magistris domorum uestrarum, adibita maturitate qua decet, ipsum ab administratione remoueat et loco eius de assenso fratrum domus, cui praeficiendus est, alium uerum idoneum in priorem ordinem qui praepositum, celerarium et ministeriales alios in ipsa domo ordinet et fratrum suorum correctionem habeat.*

Le controversie, sempre possibili, tra frati, anche verso i superiori, dovevano essere risolte nel rispetto della carità e dell'ordine costituito: *Si qui uero de magistris uel fratribus domorum estrae iurisdictionis conque-*

*rentur per magistrum maiorem indebitam uexationem, uel molestatione grauatos, propter hoc eidem magistro debitum honorem et reuerentiam subtrahere non praesumant, sed potius ipsum ad domum eorum uenientem sicut patrem et generalem magistrum ordinis in sede magistri in choro et capitulo reuerenter et devote recipiant sibiue debitam reuerentiam exhibeant et honorem. Insuper autem auctoritate apostolica prohibemus et arctius interdiciamus, ne quis de fratribus ordinis uestri alium habitum, nisi quem totus ordo comuniter gestat, de coetero gestare praesumat. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc nostrae constitutionis et protectionis paginam ausu temerario infringere uel ei aliquatenus contraire.*